ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ
«РОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ ТРУДЯЩИХСЯ

АВИАЦИОННОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ»

ПРОТОКОЛ № 05
заседания комиссии ЦК профсоюза по охране труда и здоровья трудящихся

10 апреля 2024 года г. Москва

Присутствовали члены комиссии:
Ф.И.О.

члена ЦК профсоюза Должность Город

Леонова
Ирина Владимировна председатель ППОО АО «АМР» Профавиа г. Белая Калитва

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ
Беленков председатель

г. МоскваЕвгений Викторович ППОО АО «ММП имени В. В. Чернышёва»
Г рушина

Валентина Дмитриевна председатель ППОО «Авиастар» Профавиа г. Ульяновск

Ряйм председатель Новосибирской территориальной
1 d r l l V I

Виктор Леонидович общественной организации профсоюза
трудящихся авиационной промышленности

г. Новосибирск

Корнеев
Данил Иванович

председатель РОБ Роспрофавиа г. Уфа

Колганов руководитель службы охраны труда
г. МоскваАлексей Олегович профсоюза

Стукань председатель ППОО
г. ТаганрогРуслан Сергеевич «ТАНТК им. Г. М. Бериева» Профавиа

Приглашенные:
• Данильсон Алексей Петрович -  председатель ППОО Филиала ПАО "ОАК"-НАЗ им. В.П.

Чкалова;
• Ковбель Марина Ивановна - председатель Саратовской Территориальной Организации

Профавиа;
• Оршуш Кристина Андреевна - технический инспектор труда Профсоюза в Республике

Бурятия;
• Филинина Ирина Валерьевна - технический инспектор труда Профсоюза в Ульяновске;
• Цепалов Алексей Владимирович - технический инспектор труда Профсоюза в г.

Новосибирске.

Повестка дня:

1. Об итогах статистической отчётности за 2023 год
2. Об итоге Смотра-конкурса на звание «Лучший уполномоченный по охране труда

ПРОФАВИА».
3. Об итоге Смотра-конкурса на звание «Лучший технический инспектор труда

ПРОФАВИА».
4. О практике взаимодействия работодателя и профсоюзной организации с подрядными

организациями, осуществляющими строительные и ремонтные работы на территории
Филиала ПАО «ОАК» - «КнААЗ им. Ю.А. Гагарина» в соответствии с ч.4 ст.214 ТК РФ.

5. О проведении совместного мероприятия с ПВ ООО «Фирма «Техноавиа» для
профсоюзного актива и специалистов авиационной промышленности по охране труда.

6. Об актуализации положений Смотров-конкурсов на звание «Лучший уполномоченный
по охране труда ПРОФАВИА» и «Лучший технический инспектор труда ПРОФАВИА».

7. О предложениях по разработке профсоюзной атрибутики по охране труда к Юбилею
Профавиа.

8. О практике по созданию безопасных условий труда для работников - членов
Профсоюза в АО «УКБП».

9, О практике по созданию безопасных условий труда для работников - членов
Профсоюза в АО «У-УАЗ».

10. О практике по созданию безопасных условий труда для работников - членов
Профсоюза в Филиале ПАО «ОАК» - НАЗ им. В.П. Чкалова.

Решение комиссии:

1. Об итогах статистической отчётности за 2022 год:
1.1. Принять к сведению информацию Колганова А.О.
Результаты голосования:
З а -7;
Против - 0;
Воздержались - 0.
Требования о внесении записи от лиц, голосовавших против, не поступало.

2. Об итоге смотра-конкурса на звание «Лучший уполномоченный по охране труда
ПРОФАВИА» в 2023 году:
2.1. Принять к сведению информацию Колганова А.О. и Леоновой И.В.;
2.2. Рекомендовать Президиуму ЦК профсоюза признать победителями смотров-

конкурсов на звание «Лучший уполномоченный по охране труда ПРОФАВИА» в
2023 году претендентов, представленных комиссией.

2.3. Рекомендовать Колганову А.О. выступить с докладом на Президиуме ЦК
профсоюза по вопросу об итогах смотров-конкурсов на звание «Лучший
уполномоченный по охране труда ПРОФАВИА» в 2023 году.

Результаты голосования:
З а -7;
Против - 0;
Воздержались - 0.
Требования о внесении записи от лиц, голосовавших против, не поступало.

3. Об итоге смотра-конкурса на звание «Лучший технический инспектор труда
ПРОФАВИА» в 2023 году:
3.1. Принять к сведению информацию и Леоновой И.В.;
3.2. Рекомендовать Президиуму ЦК профсоюза признать победителями смотров-

конкурсов на звание «Лучший технический инспектор труда ПРОФАВИА» в 2023
году претендентов, представленных комиссией.

3.3. Рекомендовать Колганову А.О. выступить с докладом на Президиуме ЦК
профсоюза по вопросу об итоге смотра-конкурса на звание «Лучший технический
инспектор труда ПРОФАВИА» в 2023 году.

Результаты голосования:
З а -7;
Против - 0;
Воздержались - 0.
Требования о внесении записи от лиц, голосовавших против, не поступало.

4. О практике взаимодействия работодателя и профсоюзной организации с подрядными
организациями, осуществляющими строительные и ремонтные работы на территории
Филиала ПАО «ОАК» - «КнААЗ им. Ю.А. Гагарина» в соответствии с ч.4 ст.214 ТК РФ.

4.1. Принять к сведению информацию Колганова А.О.
4.2. Рекомендовать Колганову А.О. и председателю ППОО КНААЗ Жогликову В.В.

выступить с докладом на Президиуме ЦК профсоюза по вопросу «О практике
взаимодействия работодателя и профсоюзной организации с подрядными
организациями, осуществляющими строительные и ремонтные работы на
территории Филиала ПАО «ОАК» - «КнААЗ им. Ю.А. Гагарина» в соответствии с
ч.4 ст.214 ТК РФ».

Результаты голосования:
З а -7;
Против - 0;
Воздержались - 0.
Требования о внесении записи от лиц, голосовавших против, не поступало.

5. О проведении совместного мероприятия с ПВ ООО «Фирма «Техноавиа» для
профсоюзного актива и специалистов авиационной промышленности по охране труда.

5.1. Принять к сведению информацию Колганова А.О.
Результаты голосования:
З а -7;
Против - 0;
Воздержались - 0.
Требования о внесении записи от лиц, голосовавших против, не поступало.

6. Об актуализации положений Смотров-конкурсов на звание «Лучший уполномоченный
по охране труда ПРОФАВИА» и «Лучший технический инспектор труда ПРОФАВИА».

6.1. Принять к сведению информацию Колганова А.О.;
6.2. Принять за основу представленные проекты положений Смотров-конкурсов на

звание «Лучший уполномоченный по охране труда ПРОФАВИА» и «Лучший
технический инспектор труда ПРОФАВИА»;

6.3. Техническим инспекторам труда профсоюза и членам комиссии ЦК профсоюза
по охране труда и здоровья трудящихся направить в службу охраны труда
профсоюза замечания или предложения по актуализации положений Смотров-

конкурсов на звание «Лучший уполномоченный по охране труда ПРОФАВИА» и
«Лучший технический инспектор труда ПРОФАВИА» в срок не позднее 7 июня
2024 года.

6.4. Службе охраны труда профсоюза в срок до 28 июня 2024 года направить членам
комиссии ЦК профсоюза по охране труда и здоровья трудящихся
актуализированные варианты положений Смотров-конкурсов на звание «Лучший
уполномоченный по охране труда ПРОФАВИА» и «Лучший технический
инспектор труда ПРОФАВИА» с учетом поступивших предложений;

6.5. Службе охраны труда профсоюза в соответствии с планом работы Профсоюза
подготовить актуализированное положение смотра-конкурсов на звание
«Лучший технический инспектор труда ПРОФАВИА» для рассмотрения и
утверждения на президиуме Центрального комитета профсоюза в августе 2024
года.

6.6. Службе охраны труда профсоюза в соответствии с планом работы Профсоюза
подготовить актуализированное положение смотра-конкурсов на звание
«Лучший уполномоченный по охране труда ПРОФАВИА» для рассмотрения на
президиуме Центрального комитета профсоюза и Пленарном заседании
Центрального комитета профсоюза в октябре 2024 года.

Результаты голосования:
З а -7;
Против - 0;
Воздержались - 0.
Требования о внесении записи от лиц, голосовавших против, не поступало.

7. О предложениях по разработке профсоюзной атрибутики по охране труда к Юбилею
Профавиа.

7.1. Принять к сведению информацию Колганова А.О.
7.2. При формировании проекта плана работы по направлению охраны труда на 2025

год рекомендуется предусмотреть включение профсоюзной атрибутики по
охране труда (настенный календарь по тематике охраны труда на 2025 год).

Результаты голосования:
З а -7;
Против - 0;
Воздержались - 0.
Требования о внесении записи от лиц, голосовавших против, не поступало.

8. О практике по созданию безопасных условий труда для работников -  членов
Профсоюза в АО «УКБП».

8.1. Принять к сведению информацию Филининой И.В.
8.2. Отметить положительную практику работы первичной профсоюзной

общественной организации и работодателя в области охраны труда;
8.3. Рекомендовать Председателям профсоюзных общественных организаций и

техническим инспекторам труда профсоюза применять положительную практику
в области охраны труда реализуемую в АО «УКБП».

Результаты голосования:
З а -7;
Против - 0;
Воздержались - 0.
Требования о внесении записи от лиц, голосовавших против, не поступало.

9. О практике по созданию безопасных условий труда для работников -  членов
Профсоюза в АО «У-УАЗ».

9.1. Принять к сведению информацию Оршуш К.А.;
9.2. Отметить положительную практику работы первичной профсоюзной

общественной организации и работодателя в области охраны труда;
9.3. Рекомендовать Председателям профсоюзных общественных организаций и

техническим инспекторам труда профсоюза применять положительную практику
в области охраны труда реализуемую в АО «У-УАЗ».

Результаты голосования:
З а -7;
Против - 0;
Воздержались - 0.
Требования о внесении записи от лиц, голосовавших против, не поступало.

10. О практике по созданию безопасных условий труда для работников -  членов
Профсоюза в Филиале ПАО «ОАК» - НАЗ им. В.П. Чкалова.
10.1. Принять к сведению информацию Цепалова А.В.;
10.2. Отметить положительную практику работы первичной профсоюзной

общественной организации и работодателя в области охраны труда;
10.3. Рекомендовать Председателям профсоюзных общественных организаций и

техническим инспекторам труда профсоюза применять положительную практику
в области охраны труда реализуемую в Филиале ПАО «ОАК» - НАЗ им. В.П.
Чкалова.

Результаты голосования:
З а -7;
Против - 0;
Воздержались - 0.
Требования о внесении записи от лиц, голосовавших против, не поступало.

Секретарь

Председатель комиссии

А.О. Колганов

И В. Леонова